

ЗАТВЕРДЖУЮ

Ректор
Національної академії
внутрішніх справ
доктор юридичних наук, професор
Руслан СЕРБИН

29.04.2025 р.

ВИСНОВОК

Національної академії внутрішніх справ про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації Король Валерії Валеріївни «Обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах» поданої на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», затвердженої Вченою радою Національної академії внутрішніх справ 28 вересня 2021 року, протокол № 18, уточнена Вченою радою Національної академії внутрішніх справ 30 листопада 2023 року, протокол № 23

ВИТЯГ

з протоколу № 16 розширеного засідання кафедри адміністративного права та процесу від 16 квітня 2025 року

Присутні:

кафедра адміністративного права та процесу: завідувач кафедри, доктор юридичних наук, професор Пастух І.Д. (головуючий); професор кафедри, доктор юридичних наук, професор Доценко О.С.; доцент кафедри, кандидат юридичних наук, доцент Лукашенко А.А. (науковий керівник); доцент кафедри, кандидат юридичних наук, доцент Пługатир М.В. (рецензент); професор кафедри, доктор політичних наук, доцент Співак М.В.; доцент кафедри, кандидат юридичних наук, доцент Мартиненко Д.Б.

кафедра поліцейської діяльності: завідувач кафедри, кандидат юридичних наук, професор Братель С.Г., професор кафедри, доктор юридичних наук, професор Золотарьова Н.І., професор кафедри, кандидат юридичних наук, доцент Куліков В.А.; викладач кафедри, кандидат юридичних наук Капітонова Н.В.;

кафедра адміністративно-правових дисциплін навчально-наукового інституту права та психології: завідувач кафедри, доктор юридичних наук, професор Стрельченко О.Г.; доцент кафедри, кандидат юридичних наук, доцент Бухтіярова І.Г. (рецензент);

відділ організації наукової діяльності: завідувач відділення, кандидат юридичних наук Бондар С.В.

Були присутні 4 докторів наук та 8 кандидатів наук за профілем поданої на розгляд дисертації.

Порядок денний:

Обговорення дисертаційного дослідження здобувача кафедри адміністративного права та процесу Національної академії внутрішніх справ Король Валерії Валеріївни на тему: «Обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах», поданого на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право», щодо її рекомендації для попереднього розгляду та захисту у спеціалізованій вченій раді.

Слухали:

Здобувачку Король Валерію Валеріївну про результати дисертаційного дослідження. У доповіді було обґрунтовано насамперед актуальність обраної теми дисертаційної роботи, визначено мету, завдання, предмет, об'єкт та методи дослідження, здобувачкою доведено до присутніх структуру роботи та основні її положення, сформульовано та обґрунтовано наукову новизну, теоретичне та практичне значення.

Актуальність дослідження обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, обґрунтована низкою чинників, як зовнішніх, так і внутрішніх, що впливають на функціонування всієї системи публічного адміністрування у сфері митної справи. Митні органи є важливим суб'єктом публічної адміністрації, від практики діяльності якого залежить не лише ефективність зовнішньоекономічної діяльності, але й забезпечення національної економічної безпеки. Проте сучасний режим роботи митниці стикається із численними викликами, пов'язаними як із глобалізаційними процесами, воєнним станом, так і із внутрішніми трансформаціями в законодавстві та організаційній структурі митної служби. Це зумовлює необхідність глибокого наукового аналізу правових обмежень, які можуть впливати на діяльність державних службовців у цій сфері.

Введення воєнного стану, що супроводжується масовими соціально-економічними змінами, негативно впливає на традиційні механізми контролю та управління в митних органах. Зміна нормативно-правового середовища, зростання обсягів міжнародних потоків товарів та переміщення осіб створюють умови, в яких попередні підходи до організації державної служби в митних органах втрачають свою ефективність. За результатами проведеного Національним агентством з питань запобігання корупції дослідження «Корупція в Україні 2024: розуміння, сприйняття, поширеність», опитування підприємств показало, що перше місце у рейтингу найбільш корумпованих сфер четвертий рік поспіль утримує митниця. За даними Державного бюро розслідувань у 2024 році у митній сфері досудове розслідування здійснювалось у 327 кримінальних провадженнях, до суду направлено 60 обвинувальних актів стосовно 61 особи. У закінчених кримінальних провадженнях встановлено збитків на суму 130 млн грн, арештовано майна на суму 30 млн грн, сума виявленої неправомірної вигоди становить 2,7 млн грн. Питання корупційних

ризиків у митних органах набуває стратегічного значення для забезпечення прозорості та підзвітності їх діяльності.

Аналіз обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, дозволяє ідентифікувати слабкі місця в системі, де можуть виникати зловживання та неефективне використання службових повноважень. У цьому контексті наукове дослідження може стати базою для розробки пропозицій щодо вдосконалення механізмів внутрішнього контролю, підвищення кваліфікації службовців, оптимізації кадрових процесів, а також для розробки нових правових норм, що враховують сучасні виклики.

Окремі аспекти, пов'язані з функціонуванням Державної митної служби України, проходження служби в митних органах у своїх наукових працях розглядали: О.М. Бандурка, В.М. Бесчастний, І.Г. Бережнюк, Ю.В. Бухарева, І.А. Гуцул, М.М. Дивак, М.В. Завальний, В.Ю. Кікінчук, О.О. Колобиліна, Т.О. Коломоєць, В.Т. Комзюк, А.М. Куліш, П.В. Литовченко, О.М. Музичук, В.О. Невядовський, А.М. Олійник, А.А. Пилипенко, Д.В. Приймаченко, В.І. Теремецький, В.В. Ченцов, О.А. Шимон, В.І. Щербина та багато інших. Незважаючи на вагомий науковий внесок дослідників комплексне дослідження, присвячене проблематиці обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах відсутнє.

Таким чином, зростаюча необхідність модернізації державної служби в умовах швидкоплинних змін, у тому числі в умовах воєнного стану, підкреслює важливість дослідження обмежень, пов'язаних із проходженням служби в митних органах, з точки зору їхнього впливу на інституційні процеси.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження узгоджується із положеннями: Національної стратегії доходів до 2030 року, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2023 р. № 1218-р; Стратегії реформування державного управління України на 2022–2025 роки, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21 липня 2021 р. № 831-р.; Плану заходів з реформування та розвитку системи органів, що реалізують митну політику, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 13 травня 2020 р. № 569-р. Роботу підготовлено відповідно до Тематики наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок на 2025–2029 роки, затвердженої наказом Міністерства внутрішніх справ від 21.05.2024 № 326. Тема дисертації затверджена рішенням вченої ради Національної академії внутрішніх справ від 30 листопада 2023 року, протокол № 23.

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження полягає у тому, щоб на підставі опрацювання діючого законодавства про державну службу та практики його застосування, наукових поглядів учених, за допомогою сучасних методів наукового пізнання визначити сутність, зміст та розкрити особливості обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, на підставі чого розробити пропозиції та рекомендації, спрямовані на вдосконалення норм адміністративного законодавства у відповідній сфері. Для досягнення зазначеної мети у процесі дослідження необхідно вирішити такі завдання:

- дослідити стан дослідження обмежень, пов'язаних із проходженням служби в митних органах;
- надати поняття та визначити особливості державної служби в митних органах;
- сформулювати поняття та визначити види обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах;
- розкрити специфіку обмежень, пов'язаних із призначенням на посаду державної служби в митних органах;
- схарактеризувати обмеження під час проходженням служби, пов'язані із виконанням завдань митних органів;
- розкрити зміст додаткових обмежень під час проходженням державної служби в митних органів;
- узагальнити зарубіжний досвід встановлення обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, та з'ясувати можливості його використання в Україні;
- запропонувати напрямки удосконалення правового регулювання обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах України.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, які виникають під час проходження державної служби в митних органах.

Предметом дослідження є обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах.

Методи дослідження. Методологічною основою дисертаційної дослідження є комплекс загальнонаукових та спеціальних методів наукового пізнання, застосування яких дозволило визначити сутність і окреслити особливості обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах. Зокрема, за допомогою логіко-семантичного та аналітичного методів було сформульовано поняття державної служби в митних органах та обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах (підрозділи 1.2, 1.3). Діалектичний метод наукового пізнання використовувався при дослідженні та розмежуванні таких правових категорій як «обмеження» і «заборони» (підрозділ 1.3). Для розкриття генези та стану дослідження у вітчизняній науці обмежень, пов'язаних із проходженням служби в митних органах, використовувався метод аналізу та історично-правовий метод (підрозділ 1.1). Для визначення місця державної служби в митних органах в системі публічної служби використовувався структурно-логічний та функціональний методи (підрозділ 1.2). Метод класифікації застосовано для визначення видів та підвидів обмежень, пов'язаних із проходженням служби в митних органах (підрозділ 1.3), методи системного та документального аналізу – для надання правової характеристики окремих обмежень, пов'язаних із проходженням служби в митних органах (підрозділи 2.1, 2.2, 2.3). Порівняльно-правовий метод став основою для дослідження зарубіжного досвіду встановлення обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах (підрозділ 3.1). Методологічне використання моделей прогнозування і моделювання сприяло формулюванню пропозицій щодо

напрямків удосконалення правових обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах (підрозділ 3.2).

Емпіричну базу дослідження становлять статистичні дані та практика діяльності спеціально уповноважених суб'єктів у сфері запобігання корупції, інших правоохоронних органів щодо виявлення порушень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, практика розгляду судами справ про порушення законодавства у сфері запобігання корупції, результати проведених Національним агентством з питань запобігання корупції соціологічних опитувань, попередніх наукових досліджень, правова публіцистика, а також досвід роботи дисертанта у митній сфері.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що дисертація є однією із перш спроб комплексно, на монографічному рівні визначити види та особливості обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, на підставі чого визначити перспективні напрями вдосконалення митного законодавства, законодавства про державну службу, норми яких регулюють суспільні відносини у досліджуваній сфері. До основних наукових положень, що характеризують новизну отриманих результатів й виносяться на захист, належать такі:

вперше:

- визначено поняття «обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах», під яким розуміється вид правового обмеження, законодавчо встановлені засоби правового регулювання, призначені для спрямування на утримання посадових осіб митних органів від вчинення певних дій шляхом звуження можливостей реалізації їх повноважень (за наявності відповідних альтернатив, що дозволяють реалізовувати право на державну службу в митних органах) з метою забезпечення належного здійснення митної справи;

- встановлено невідповідність закріплених у законодавстві про публічну службу обмежень щодо призначення на посаду особи у зв'язку із наявним у неї притягненням до адміністративної відповідальності за правопорушення, пов'язані з корупцією. Запропоновано встановити єдині вимоги щодо кандидатів на вступ на публічну службу, залежно від її виду, наявних корупційних ризиків;

- з метою запобігання вчиненню посадовими особами митних органів корупційних та пов'язаних з корупцією правопорушень, що стосуються обмежень щодо одержання подарунків під час здійснення митного контролю та виконання митних формальностей, запропоновано статтю 572 Митного кодексу «Обмеження, пов'язані з проходженням державної служби посадовими особами митних органів» доповнити переліком додаткових обмежень щодо посадових осіб митних органів, на яких покладено виконання митних формальностей в зоні митного контролю;

- запропоновано віднести посадових осіб митних органів до категорії осіб, які займають відповідальне та особливо відповідальне становище;

удосконалено:

–підходи щодо уніфікації правового регулювання строків та алгоритму дій керівника державної служби (у Законі України «Про запобігання корупції» та у Законі України «Про державну службу») щодо усунення прямого підпорядкування близьких осіб, уповноважених на виконання функцій держави або місцевого самоврядування;

–обґрунтування доцільності розширення встановленої митним законодавством сфери приватного інтересу посадової особи митного органу до загальних вимог щодо запобігання та врегулювання конфлікту інтересів на державній службі;

–дефініцію поняття «державна служба в митних органах». Це регламентований законами України вид державної служби особливого характеру, яка є професійною діяльністю посадових осіб з виконання покладених на митні органи повноважень по створенню сприятливих умов для розвитку зовнішньоекономічної діяльності, забезпеченню безпеки суспільства, захисту митних інтересів України, які займають посади у митних органах та отримують заробітну плату за рахунок коштів державного бюджету;

дістали подальшого розвитку:

–наукові підходи щодо класифікації адміністративних правопорушень, пов'язаних з корупцією, за критерієм їх зв'язку з виконанням службових обов'язків, з урахуванням чого запропоновано розмежовувати наслідки їх вчинення у вигляді припинення державної служби, а саме, набрання законної сили рішенням суду щодо притягнення державного службовця до адміністративної відповідальності за правопорушення, пов'язане з корупцією, вчинене ним у зв'язку з виконанням службових обов'язків;

–пропозиції щодо правового врегулювання вимог до осіб, які претендують на зайняття посад державної служби в митних органах, а також керівника центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну митну політику, а також щодо політичної нейтральності посадових осіб митних органів;

–підходи до класифікації обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, залежно від їх спрямованості: 1) обмеження, пов'язані з призначенням на посаду державної служби в митних органах; 2) обмеження, пов'язані із виконанням завдань митних органів; 3) додаткові обмеження, що не пов'язані із виконанням завдань митних органів;

–пропозиції щодо правового врегулювання встановлення обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, на основі зарубіжного досвіду.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що сформульовані в дисертації пропозиції та висновки можуть бути використані:

– у науково-дослідній сфері – для подальшого наукового опрацювання теоретико-прикладних проблем, пов'язаних із правовим регулюванням обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах (акт Національної академії внутрішніх справ від 10 квітня 2025 року);

– у правотворчості – у процесі розроблення нових та вдосконалення чинних нормативно-правових актів, норми яких спрямовані на регулювання проходженням державної служби в митних органах;

– у правозастосовній діяльності – для покращення практичної діяльності суб'єктів, які уповноважені здійснювати контроль за дотриманням обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах;

– в освітньому процесі – при підготовці та проведенні лекційних, семінарських і практичних занять зі здобувачами вищої освіти з адміністративного права, публічної служби, антикорупційного законодавства (акт Національної академії внутрішніх справ від 9 квітня 2025 року).

Підсумки розроблення проблеми загалом, окремих її аспектів, одержані узагальнення та висновки було оприлюднено на міжнародних науково-практичних конференціях.

Основні результати дисертаційного дослідження викладено у п'яти статтях, які опубліковано в наукових фахових виданнях України, чотирьох тезах наукових повідомлень на науково-практичних конференціях.

Після закінчення доповіді здобувачу присутніми були поставлені наступні питання:

Співак М.В.: У чому полягають особливості державної служби в митних органах порівняно із загальною державною службою?

Відповідь: Дякую за запитання. Державна служба в митних органах розглядається нами як регламентований законами України вид державної служби особливого характеру, яка є професійною діяльністю посадових осіб з виконання покладених на митні органи повноважень по створенню сприятливих умов для розвитку зовнішньоекономічної діяльності, забезпеченню безпеки суспільства, захисту митних інтересів України, які займають посади у митних органах та отримують заробітну плату за рахунок коштів державного бюджету. Особливості державної служби в митних органах зумовлені наступними факторами: 1) специфічними завданнями та функціями, які вони виконують; 2) особливим підходом до правового регулювання служби залежно від виду виконуваних працівниками повноважень; 3) застосуванням змішаних процедур прийняття, проходження та припинення служби, а також дисциплінарної відповідальності службовців за порушення законодавства.

Доценко О. С.: Чи було предметом Вашого дослідження порівняння обмежень та заборон, пов'язаних із проходженням державної служби. Якщо так, то у чому їх відмінність?

Відповідь: Дякую за запитання. Так були. Розглядаючи співвідношення понять «правова заборона» та «правове обмеження», ми дійшли висновку, що за своєю природою заборона завжди створює обмеження для особи, у той час як наявність правового обмеження до такої особи не передбачає виникнення заборони там, де діє правове обмеження. Вважаємо, що категорії «правова заборона» та «правове обмеження» спрямовані на утримання особи від вчинення певних дій. При цьому, якщо заборона означає однозначне безальтернативне позбавлення права діяти особі, то правове обмеження хоча і спрямоване на утримання особи від вчинення певних дій, але продиктоване особливостями її діяльності та має виключення з відповідного правила або його альтернативу (наприклад, обмеження спільної роботи близьких осіб на митній службі).

Братель С. Г. Які проблеми були виявлені та яких висновків Ви дійшли, розглядаючи обмеження, пов'язані з призначенням на посаду державної служби в митних органах?

Відповідь: Дякую за запитання. Під час дослідження нами була встановлена невідповідність закріплених у законодавстві про публічну службу обмежень щодо призначення на посаду у зв'язку із притягненням особи до адміністративної відповідальності за правопорушення, пов'язані з корупцією. Внаслідок чого було запропоновано встановити єдині вимоги щодо кандидатів на вступ на публічну службу, залежно від її виду, наявних корупційних ризиків, зокрема, для цивільної служби – один рік з моменту притягнення до відповідальності за адміністративні правопорушення, пов'язані з корупцією, для судових та правоохоронних органів – від трьох до п'яти років, залежно від виду служби та повноважень у сфері протидії корупції.

Капітонова Н.В.: Що становить емпіричну базу Вашого дослідження?

Відповідь: Дякую за запитання. Емпіричну базу дослідження становлять статистичні дані та практика діяльності спеціально уповноважених суб'єктів у сфері запобігання корупції, інших правоохоронних органів щодо виявлення порушень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, практика розгляду судами справ про порушення законодавства у сфері запобігання корупції, результати проведених Національним агентством з питань запобігання корупції соціологічних опитувань, попередніх наукових досліджень, правова публіцистика, а також власний досвід роботи у митно-брокерській компанії та компанії, яка надає послуги з оформлення та видачі гарантій для забезпечення сплати митних платежів митним органам України.

Головуючий: Є ще запитання? Немає. Переходимо до обговорення дисертації. Слово надається науковому керівнику.

Науковий керівник, кандидат юридичних наук, доцент Лукашенко А.А., яка зазначила, що підготовлена Король В. В. дисертація на тему «Обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах» є результатом наполегливої науково-теоретичної діяльності.

Дисертант має достатній загальний рівень розвитку, професійно грамотно володіє інструментарієм дослідження. Основні результати дисертаційного дослідження викладено у п'яти статтях, які опубліковано в наукових фахових виданнях України, чотирьох тезах наукових повідомлень на науково-практичних конференціях.

Індивідуальний план наукової роботи та індивідуальний навчальний план Король Валерія Валеріївна виконала у повному обсязі.

Зміст дисертації відповідає заявленій дисертантом науковій спеціальності. Дисертація є самостійною, завершеною роботою. Дослідження викладено зрозумілою, юридично і літературно грамотною мовою. Оформлення дисертації відповідає встановленим МОН України вимогам.

Загалом дисертація відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор - Король Валерія Валеріївна - заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Вважаю, що дисертаційну роботу можна представити до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Після цього було надано слово **рецензентам** роботи:

Кандидат юридичних наук, доцент Плугатир М.В. підкреслив, що виконане Король В.В. дисертаційне дослідження виконано якісно та на високому науковому рівні. Основні результати досліджень авторкою достатньою мірою обґрунтовані. Їх наукова достовірність не викликає сумнівів, оскільки вони отримані в результаті аналітичної роботи. Позитивним моментом роботи є вміння авторки обґрунтовувати власну думку, проводити наукову дискусію із вченими, послідовно, логічно та системно викладати матеріал.

Мета роботи – визначити сутність, зміст та розкрити особливості обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, на підставі чого розробити пропозиції та рекомендації, спрямовані на вдосконалення норм адміністративного законодавства у відповідній сфері.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що дисертація є однією із перш спроб комплексно, на монографічному рівні визначити види та особливості обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, на підставі чого визначити перспективні напрями вдосконалення митного законодавства, законодавства про державну службу, норми яких регулюють суспільні відносини у досліджуваній сфері.

У дисертації автором поставлено та вирішено низку важливих завдань, а саме: досліджено стан дослідження обмежень, пов'язаних із проходженням служби в митних органах; надано поняття та визначити особливості державної служби в митних органах; сформульовано поняття та визначено види обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах; розкрито специфіку обмежень, пов'язаних із призначенням на посаду державної служби в митних органах; схарактеризовано обмеження під час проходженням служби, пов'язані із виконанням завдань митних органів; розкрито зміст додаткових обмежень під час проходженням державної служби в митних органів; узагальнено зарубіжний досвід встановлення обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, та з'ясовано можливості його використання в Україні; запропоновано напрями удосконалення правового регулювання обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах України.

Для досягнення вказаних завдань авторка дуже логічно побудувала структуру роботи та окреслила завдання дослідження, також вдалим є вибір низки загальнонаукових та спеціально-правових методів пізнання, застосування яких визначались об'єктом та предметом дослідження.

Відтак, авторкою здійснено значний обсяг роботи. У дослідженні вдало, послідовно та логічно викладено і розкрито головні питання, зазначені у змісті. Все це дає підстави вважати, що мета дослідження досягнута, а його завдання реалізовані. Все вищенаведене свідчить про те, що кваліфікаційна наукова праця є завершеною, виконаною самостійно та відповідає вимогам, які висуваються для подібного виду робіт.

Все вищенаведене свідчить про те, що дисертаційне дослідження є завершеним, виконане самостійно та відповідає вимогам, які висуваються для подібного виду наукових праць.

В цілому, як свідчить зміст роботи, до захисту подано завершене наукове дослідження, яке містить низку наукових положень, що у своїй сукупності роблять значний внесок у наукову теорію та правозастосовну діяльність. Загальна оцінка роботи є позитивною, дисертація може бути подана до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді.

Кандидат юридичних наук, доцент Бухтіярова І.Г. зазначила, що актуальність дисертаційної роботи Король В. В. не викликає сумнівів і полягає у тому, що аналіз обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, дозволив ідентифікувати слабкі місця в системі, де можуть виникати зловживання та неефективне використання службових повноважень. У цьому контексті наукове дослідження стало базою для розробки пропозицій щодо вдосконалення механізмів внутрішнього контролю, підвищення кваліфікації службовців, оптимізації кадрових процесів, а також для розробки нових правових норм, що враховують сучасні виклики.

Проведений аналіз кваліфікаційної наукової праці дозволяє стверджувати, що в результаті проведеного дослідження авторка досягнула визначеної мети та вирішила поставлені завдання. При цьому сформульовані висновки та пропозиції є достатньо аргументовані та оригінальні, відповідають вимогам сьогодення та можуть бути застосовані на практиці. Питання, які розглядаються в кваліфікаційній науковій праці, автором розкриті на високому методологічному рівні.

Відтак, автором здійснено значний обсяг роботи. У дослідженні вдало, послідовно та логічно викладено і розкрито головні питання, зазначені у змісті. Все це дає підстави вважати, що мета дослідження досягнута, а його завдання реалізовані. При цьому сформульовані висновки та пропозиції є достатньо аргументовані та оригінальні, відповідають вимогам сьогодення та можуть бути застосовані на практиці.

Питання, які розглядаються в дисертації, автором розкриті на досить високому методологічному рівні.

Слід зазначити, що дисертація Король В. В. на тему «Обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах», виконана на високому рівні та відповідає вимогам МОН України, що ставляться до дисертацій та може бути рекомендована до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді.

В обговоренні дисертаційного дослідження взяли участь:

Кандидат юридичних наук, доцент Куліков В.А., який відзначив, що Король В.В. у своїй кваліфікаційній науковій праці досягла поставленої мети. Авторкою чітко окреслені і логічно побудовані мета та завдання дослідження, обґрунтовано теоретичні та методичний підходи щодо їх виконання, розроблено і апробовано відповідні пропозиції, які у своїй комплексності є науковим шляхом вирішення намічених завдань.

У дисертації запропоновано низку нових положень, змін до чинного законодавства України, вивчено зарубіжний досвід, сформульовано висновки, що мають важливе теоретичне і практичне значення. Так, на схвалення заслуговує сформульована авторкою пропозиція щодо уніфікації правового регулювання строків та алгоритму дій керівника державної служби (у Законі України «Про запобігання корупції» та у Законі України «Про державну службу») щодо усунення прямого підпорядкування близьких осіб, уповноважених на виконання функцій держави або місцевого самоврядування. Отже, кваліфікаційна наукова праця є самостійним, завершеним, комплексним дослідженням, в якому обґрунтовується низка наукових положень та висновків, нових у теоретичному плані й важливих для юридичної практики, що у сукупності вирішують завдання науки адміністративного права.

Доктор юридичних наук, професор Золотарьова Н.І. зазначила, що здобувачкою продемонстровано високий рівень апробації дисертації, основні ідеї та висновки яких, лягли в основу наукових позицій. Заслуговує уваги науковий підхід щодо класифікації адміністративних правопорушень, пов'язаних з корупцією, за критерієм їх зв'язку з виконанням службових обов'язків, з урахуванням чого запропоновано розмежовувати наслідки їх вчинення у вигляді припинення державної служби, а саме, набрання законної сили рішенням суду щодо притягнення державного службовця до адміністративної відповідальності за правопорушення, пов'язане з корупцією, вчинене ним у зв'язку з виконанням службових обов'язків.

Все це дозволяє обґрунтувати висновок про високий рівень основних положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у кваліфікаційній науковій праці, їхню репрезентативність. Тому, подане дисертаційне дослідження має закінчений вигляд. Його зміст має внутрішню логічну побудову.

Таким чином, дисертаційне дослідження є самостійним, завершеним, комплексним, в якому обґрунтовується низка наукових положень та висновків, нових у теоретичному плані й важливих для юридичної практики, що у сукупності вирішують завдання науки адміністративного права.

Кандидат юридичних наук, доцент Мартиненко Д.Б. зазначила, що ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, які сформульовані в дисертації визначається декількома обставинами. Перш за все, авторка достатньо повно вивчила та проаналізувала наукову літературу як загальнотеоретичного, так і спеціального характеру, яка стосувалася тематики дослідження. Варто відзначити сумлінне використання

здобувачем різнопланової джерельної бази, які стосуються проблематики дослідження. Дисертантка використовує науковий стиль полеміки, зрозумілу та логічну мову викладу, що вказує на вдало обрану власну методику дослідження та раціональне використання загальнонаукових та спеціальних методів пізнання.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому що у відповідності до змісту та характеру розглянутих питань дисертація є однією із перш спроб комплексно, на монографічному рівні визначити види та особливості обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, на підставі чого визначити перспективні напрями вдосконалення митного законодавства, законодавства про державну службу, норми яких регулюють суспільні відносини у досліджуваній сфері, містить елементи наукової новизни. Тому дисертаційна робота Король В.В. заслуговує на рекомендацію до захисту в разовій спеціалізованій вченій раді.

Король Валерія Валеріївна висловила виступаючим та всім присутнім подяку за позитивну оцінку його дисертаційного дослідження, за висловлені побажання та професійні поради, що сприяли вдосконаленню змісту та форми дисертаційної роботи та корекції її подальших науково-дослідних планів.

На основі результатів обговорення присутні на засіданні вирішили запропонувати такий:

ВИСНОВОК

щодо дисертації Король Валерії Валеріївни «Обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах»

Дисертація Король Валерії Валеріївни «Обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах», яка подана на здобуття доктора філософії за спеціальністю 081 – Право, є цілісною, завершеною науковою працею.

Обґрунтування вибору теми дослідження. Актуальність дослідження обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, обґрунтована низкою чинників, як зовнішніх, так і внутрішніх, що впливають на функціонування всієї системи публічного адміністрування у сфері митної справи. Митні органи є важливим суб'єктом публічної адміністрації, від практики діяльності якого залежить не лише ефективність зовнішньоекономічної діяльності, але й забезпечення національної економічної безпеки. Проте сучасний режим роботи митниці стикається із численними викликами, пов'язаними як із глобалізаційними процесами, воєнним станом, так і із внутрішніми трансформаціями в законодавстві та організаційній структурі митної служби. Це зумовлює необхідність глибокого наукового аналізу правових обмежень, які можуть впливати на діяльність державних службовців у цій сфері.

Введення воєнного стану, що супроводжується масовими соціально-економічними змінами, негативно впливає на традиційні механізми контролю

та управління в митних органах. Зміна нормативно-правового середовища, зростання обсягів міжнародних потоків товарів та переміщення осіб створюють умови, в яких попередні підходи до організації державної служби в митних органах втрачають свою ефективність. За результатами проведеного Національним агентством з питань запобігання корупції дослідження «Корупція в Україні 2024: розуміння, сприйняття, поширеність», опитування підприємств показало, що перше місце у рейтингу найбільш корумпованих сфер четвертий рік поспіль утримує митниця. За даними Державного бюро розслідувань у 2024 році у митній сфері досудове розслідування здійснювалось у 327 кримінальних провадженнях, до суду направлено 60 обвинувальних актів стосовно 61 особи. У закінчених кримінальних провадженнях встановлено збитків на суму 130 млн грн, арештовано майна на суму 30 млн грн, сума виявленої неправомірної вигоди становить 2,7 млн грн. Питання корупційних ризиків у митних органах набуває стратегічного значення для забезпечення прозорості та підзвітності їх діяльності.

Аналіз обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, дозволяє ідентифікувати слабкі місця в системі, де можуть виникати зловживання та неефективне використання службових повноважень. У цьому контексті наукове дослідження може стати базою для розробки пропозицій щодо вдосконалення механізмів внутрішнього контролю, підвищення кваліфікації службовців, оптимізації кадрових процесів, а також для розробки нових правових норм, що враховують сучасні виклики.

Окремі аспекти, пов'язані з функціонуванням Державної митної служби України, проходження служби в митних органах у своїх наукових працях розглядали: О.М. Бандурка, В.М. Бесчастний, І.Г. Бережнюк, Ю.В. Бухарева, І.А. Гуцул, М.М. Дивак, М.В. Завальний, В.Ю. Кікінчук, О.О. Колобиліна, Т.О. Коломоець, В.Т. Комзюк, А.М. Куліш, П.В. Литовченко, О.М. Музичук, В.О. Невядовський, А.М. Олійник, А.А. Пилипенко, Д.В. Приймаченко, В.І. Теремецький, В.В. Ченцов, О.А. Шимон, В.І. Щербина та багато інших. Незважаючи на вагомий науковий внесок дослідників комплексне дослідження, присвячене проблематиці обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах відсутнє.

Таким чином, зростаюча необхідність модернізації державної служби в умовах швидкоплинних змін, у тому числі в умовах воєнного стану, підкреслює важливість дослідження обмежень, пов'язаних із проходженням служби в митних органах, з точки зору їхнього впливу на інституційні процеси.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження узгоджується із положеннями: Національної стратегії доходів до 2030 року, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2023 р. № 1218-р; Стратегії реформування державного управління України на 2022–2025 роки, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21 липня 2021 р. № 831-р.; Плану заходів з реформування та розвитку системи органів, що реалізують митну політику, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 13 травня 2020 р. № 569-р. Роботу підготовлено відповідно до Тематики наукових досліджень і

науково-технічних (експериментальних) розробок на 2025–2029 роки, затвердженої наказом Міністерства внутрішніх справ від 21.05.2024 № 326. Тема дисертації затверджена рішенням вченої ради Національної академії внутрішніх справ від 30 листопада 2023 року, протокол № 23.

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження полягає у тому, щоб на підставі опрацювання діючого законодавства про державну службу та практики його застосування, наукових поглядів учених, за допомогою сучасних методів наукового пізнання визначити сутність, зміст та розкрити особливості обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, на підставі чого розробити пропозиції та рекомендації, спрямовані на вдосконалення норм адміністративного законодавства у відповідній сфері. Для досягнення зазначеної мети у процесі дослідження необхідно вирішити такі завдання:

- дослідити стан дослідження обмежень, пов'язаних із проходженням служби в митних органах;
- надати поняття та визначити особливості державної служби в митних органах;
- сформулювати поняття та визначити види обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах;
- розкрити специфіку обмежень, пов'язаних із призначенням на посаду державної служби в митних органах;
- схарактеризувати обмеження під час проходженням служби, пов'язані із виконанням завдань митних органів;
- розкрити зміст додаткових обмежень під час проходженням державної служби в митних органах;
- узагальнити зарубіжний досвід встановлення обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, та з'ясувати можливості його використання в Україні;
- запропонувати напрямки удосконалення правового регулювання обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах України.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, які виникають під час проходження державної служби в митних органах.

Предметом дослідження є обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах.

Методи дослідження. Методологічною основою дисертаційної дослідження є комплекс загальнонаукових та спеціальних методів наукового пізнання, застосування яких дозволило визначити сутність і окреслити особливості обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах. Зокрема, за допомогою логіко-семантичного та аналітичного методів було сформульовано поняття державної служби в митних органах та обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах (підрозділи 1.2, 1.3). Діалектичний метод наукового пізнання використовувався при дослідженні та розмежуванні таких правових категорій як «обмеження» і «заборони» (підрозділ 1.3). Для розкриття генези та стану дослідження у

вітчизняній науці обмежень, пов'язаних із проходженням служби в митних органах, використовувався метод аналізу та історично-правовий метод (підрозділ 1.1). Для визначення місця державної служби в митних органах в системі публічної служби використовувався структурно-логічний та функціональний методи (підрозділ 1.2). Метод класифікації застосовано для визначення видів та підвидів обмежень, пов'язаних із проходженням служби в митних органах (підрозділ 1.3), методи системного та документального аналізу – для надання правової характеристики окремих обмежень, пов'язаних із проходженням служби в митних органах (підрозділи 2.1, 2.2, 2.3). Порівняльно-правовий метод став основою для дослідження зарубіжного досвіду встановлення обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах (підрозділ 3.1). Методологічне використання моделей прогнозування і моделювання сприяло формулюванню пропозицій щодо напрямків удосконалення правових обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах (підрозділ 3.2).

Емпіричну базу дослідження становлять статистичні дані та практика діяльності спеціально уповноважених суб'єктів у сфері запобігання корупції, інших правоохоронних органів щодо виявлення порушень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, практика розгляду судами справ про порушення законодавства у сфері запобігання корупції, результати проведених Національним агентством з питань запобігання корупції соціологічних опитувань, попередніх наукових досліджень, правова публіцистика, а також досвід роботи дисертанта у митній сфері.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що дисертація є однією із перш спроб комплексно, на монографічному рівні визначити види та особливості обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, на підставі чого визначити перспективні напрями вдосконалення митного законодавства, законодавства про державну службу, норми яких регулюють суспільні відносини у досліджуваній сфері. До основних наукових положень, що характеризують новизну отриманих результатів й виносяться на захист, належать такі:

вперше:

– визначено поняття «обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах», під яким розуміється вид правового обмеження, законодавчо встановлені засоби правового регулювання, призначені для спрямування на утримання посадових осіб митних органів від вчинення певних дій шляхом звуження можливостей реалізації їх повноважень (за наявності відповідних альтернатив, що дозволяють реалізовувати право на державну службу в митних органах) з метою забезпечення належного здійснення митної справи;

– встановлено невідповідність закріплених у законодавстві про публічну службу обмежень щодо призначення на посаду особи у зв'язку із наявним у неї притягненням до адміністративної відповідальності за правопорушення, пов'язані з корупцією. Запропоновано встановити єдині вимоги щодо

кандидатів на вступ на публічну службу, залежно від її виду, наявних корупційних ризиків;

- з метою запобігання вчиненню посадовими особами митних органів корупційних та пов'язаних з корупцією правопорушень, що стосуються обмежень щодо одержання подарунків під час здійснення митного контролю та виконання митних формальностей, запропоновано статтю 572 Митного кодексу «Обмеження, пов'язані з проходженням державної служби посадовими особами митних органів» доповнити переліком додаткових обмежень щодо посадових осіб митних органів, на яких покладено виконання митних формальностей в зоні митного контролю;

- запропоновано віднести посадових осіб митних органів до категорії осіб, які займають відповідальне та особливо відповідальне становище;

удосконалено:

- підходи щодо уніфікації правового регулювання строків та алгоритму дій керівника державної служби (у Законі України «Про запобігання корупції» та у Законі України «Про державну службу») щодо усунення прямого підпорядкування близьких осіб, уповноважених на виконання функцій держави або місцевого самоврядування;

- обґрунтування доцільності розширення встановленої митним законодавством сфери приватного інтересу посадової особи митного органу до загальних вимог щодо запобігання та врегулювання конфлікту інтересів на державній службі;

- дефініцію поняття «державна служба в митних органах». Це регламентований законами України вид державної служби особливого характеру, яка є професійною діяльністю посадових осіб з виконання покладених на митні органи повноважень по створенню сприятливих умов для розвитку зовнішньоекономічної діяльності, забезпеченню безпеки суспільства, захисту митних інтересів України, які займають посади у митних органах та отримують заробітну плату за рахунок коштів державного бюджету;

дістали подальшого розвитку:

- наукові підходи щодо класифікації адміністративних правопорушень, пов'язаних з корупцією, за критерієм їх зв'язку з виконанням службових обов'язків, з урахуванням чого запропоновано розмежовувати наслідки їх вчинення у вигляді припинення державної служби, а саме, набрання законної сили рішенням суду щодо притягнення державного службовця до адміністративної відповідальності за правопорушення, пов'язане з корупцією, вчинене ним у зв'язку з виконанням службових обов'язків;

- пропозиції щодо правового врегулювання вимог до осіб, які претендують на зайняття посад державної служби в митних органах, а також керівника центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну митну політику, а також щодо політичної нейтральності посадових осіб митних органів;

- підходи до класифікації обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, залежно від їх спрямованості: 1) обмеження, пов'язані з призначенням на посаду державної служби в митних

органах; 2) обмеження, пов'язані із виконанням завдань митних органів; 3) додаткові обмеження, що не пов'язані із виконанням завдань митних органів;

– пропозиції щодо правового врегулювання встановлення обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах, на основі зарубіжного досвіду.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що сформульовані в дисертації пропозиції та висновки можуть бути використані:

– у науково-дослідній сфері – для подальшого наукового опрацювання теоретико-прикладних проблем, пов'язаних із правовим регулюванням обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах (акт Національної академії внутрішніх справ від 10 квітня 2025 року);

– у правотворчості – у процесі розроблення нових та вдосконалення чинних нормативно-правових актів, норми яких спрямовані на регулювання проходженням державної служби в митних органах;

– у правозастосовній діяльності – для покращення практичної діяльності суб'єктів, які уповноважені здійснювати контроль за дотриманням обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах;

– в освітньому процесі – при підготовці та проведенні лекційних, семінарських і практичних занять зі здобувачами вищої освіти з адміністративного права, публічної служби, антикорупційного законодавства (акт Національної академії внутрішніх справ від 9 квітня 2025 року).

Апробація результатів дослідження. Основні положення та висновки оприлюднено на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях і круглих столах, зокрема: «Проблеми і перспективи поствоєнної розбудови України» (м. Київ, 7-8 грудня 2023 р.); «Реалізація державної антикорупційної політики в міжнародному вимірі» (м. Київ, 7-8 грудня 2023 р.); «Сучасні аспекти модернізації науки: стан, проблеми, тенденції розвитку» (м. Мілан, 7 березня 2024 р.); «Адміністративно-правове забезпечення діяльності публічної адміністрації» (м. Київ, 20 червня 2024 р.).

Публікації. Основні положення дисертаційного дослідження висвітлено у 5 наукових статтях, що включені МОН України до переліку наукових фахових видань з юридичних наук, та 4 тезах доповідей на науково-практичних конференціях, зокрема:

в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Король В. В. Правове регулювання обмежень щодо вступу на державну службу в митних та інших державних органах. *Наука і техніка сьогодні*. 2023. № 14(28) 2023. С. 84-92. [https://doi.org/10.52058/2786-6025-2023-14\(28\)-84-92](https://doi.org/10.52058/2786-6025-2023-14(28)-84-92).

2. Обмеження для осіб, які вчиняли адміністративні правопорушення, пов'язані з корупцією, на вступ на публічну службу : порівняльно-правовий аналіз. *Дніпровський науковий часопис публічного управління, психології, права*. 2023. № 6. С. 231-236. <https://doi.org/10.51547/ppp.dp.ua/2023.6.39>.

3. Король В.В. Обмеження щодо одержання посадовими особами митних органів подарунків під час виконання митних формальностей в зоні митного

контролю. *Наукові інновації та передові технології*. 2024. № 4(32). С. 394-403. [https://doi.org/10.52058/2786-5274-2024-4\(32\)-394-403](https://doi.org/10.52058/2786-5274-2024-4(32)-394-403).

4. Король В.В. Стан дослідження обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах. *Актуальні питання у сучасній науці*. 2024. № 5(23). С. 266-278. [https://doi.org/10.52058/2786-6300-2024-5\(23\)-266-278](https://doi.org/10.52058/2786-6300-2024-5(23)-266-278).

5. Король В.В. Напрямки удосконалення обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах. *Актуальні питання у сучасній науці*. 2025. № 4(34). С. 681-693. [https://doi.org/10.52058/2786-6300-2025-4\(34\)-681-693](https://doi.org/10.52058/2786-6300-2025-4(34)-681-693).

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

6. Король В. В. Стан дотримання антикорупційного законодавства в митних органах в умовах воєнного стану. *Міжнародна науково-практична конференція «проблеми і перспективи поствоєнної розбудови України»*, Проблеми і перспективи поствоєнної розбудови України: матеріали міжнар. наук.-практ. конф., м. Київ, 7-8 грудня 2023 р. / за заг. ред. М. В. Трофименка : Маріуп. держ.ун-т. – Київ: МДУ, 2023. – 455 с. (С. 155-157)

7. Король В. В. Правове регулювання вступу на державну службу в митних органах. *Реалізація державної антикорупційної політики в міжнародному вимірі*. матеріали VIII Міжнар.наук.-практ. конф. (Київ, 7–8 груд. 2023 р.) / [редкол.: В. В. Черней, С. Д. Гусарєв, С. С. Чернявський та ін.]. – Київ : Нац. акад. внутр. справ, 2023. С. 254-256.

8. Король В. В. Види антикорупційних обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах. *Сучасні аспекти модернізації науки: стан, проблеми, тенденції розвитку*: матеріали ХЛП-ої Міжнародної науково-практичної конференції / за ред. І.В. Жукової, Є.О. Романенка. м. Мілан (Італія): ВАДНД, 07 березня 2024 р. С. 75-58.

9. Король В. В. Вступ на державну митну службу: порівняльний аналіз. *Адміністративно-правове забезпечення діяльності публічної адміністрації* : матеріали XIX науково-практичного семінару (Київ, 20 червня 2024 року) / ред. колегія : І.Д. Пастух (голова), В.М. Дорогих, О.К. Волох. - Київ: Нац. акад. внутр. справ, 2024. С. 179-184.

Характеристика особистості здобувача. Король Валерія Валеріївна, 1990 року народження, освіта вища. У 2015 році закінчила Національну академію внутрішніх справ. З вересня 2021 року по теперішній час здобувач Національної академії внутрішніх справ. На сьогоднішній день На сьогоднішній день адвокат, також працює юристом в громадській організації «Логоклуб».

Оцінка мови та стилю дисертації. Дисертація написана науковим стилем, українською мовою. Наукові положення, висновки та рекомендації викладені стисло, точно, ясно та просто, що забезпечує легкість і доступність їх сприйняття. Дисертація оформлена згідно з вимогами МОН України.

Структура дисертації відповідає меті, завданням, предмету дослідження і вимогам Міністерства освіти і науки України та складається із вступу, трьох

розділів, які містять вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Відповідність дисертації встановленим вимогам і визначеній спеціальності. Дослідження обмежень, пов'язаних із проходженням державної служби в митних органах є напрямом, який віднесено до спеціальності 081 - Право.

УХВАЛЕНО:

1. Затвердити висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації Король Валерії Валеріївни «Обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах».

2. Констатувати, що за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною цінністю здобутих результатів дисертація Король Валерії Валеріївни відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами й доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами й доповненнями від 31 травня 2019 року № 759) та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

3. Рекомендувати дисертацію Король Валерії Валеріївни «Обмеження, пов'язані із проходженням державної служби в митних органах», до разового захисту на здобуття ступеня доктора філософії у спеціалізованій вченій раді за спеціальністю 081 «Право».

Результати голосування присутніх на засіданні докторів та кандидатів наук за профілем поданої на розгляд дисертації: за – 12, проти – немає, таких, що утримались – немає.

Головуючий -
завідувач кафедри публічного
адміністративного права та процесу
Національної академії внутрішніх справ
доктор юридичних наук, професор

Ігор ПАСТУХ